Responsório 3	Ecce vidimus eum non habentem speciem, ne que decorum: aspectus ejus in eo non est: hic peccata nostra portavit et pro nobis dolet; ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras:	Nós o vimos sem beleza, nem decoro; e não pode ser conhecido. Ele se encarregou dos nossos pecados e por nós padece dor; ferido, como foi, pelas nossas iniquidades.
	Cujus livore sanati sumus.	E fomos sarados com as suas chagas.
Verso	Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.	Ele verdadeiramente se fez cargo das nossas enfermidades, e tomou as nossas dores sobre si mesmo.
Lição 2	Ex tractatu sancti Augustini Episcopi super Psalmos. Exaudi, Deus, orationem meam et ne despexeris deprecationem meam: intende mihi, et exaudi me. Satagentis, solliciti, in tribulatione positi, verba sunt ista, verba sunt ista. Orat multa patiens, de malo liberari desiderans. Superest ut videamus in quo malo sit: et cum dicere coeperit, agnoscamus ibi nos esse: ut communicate tribulatione, jungamus orationem.	Do Tratado de Santo Agostinho, Bispo, sobre os Salmos. Deus, ouvi a minha oração e não desprezeis a minha súplica: atendei à minha representação e ouvi-me. São estas as palavras de quem se acha posto em tribulação, cheio de inquietações e cuidados. Ele ora, pelo muito que padece, desejando ver-se livre do mal. Resta ouvirmos, que mal seja o seu? E quando no-lo começar a dizer, ponderemos que ali nos achamos; para que, participando da sua tribulação, juntemos as nossas orações com as suas.
Responsório 1	Amicus meus osculi me tradit signo: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum: hoc malum fecit signum, qui per osculum adimplevit homicidium.	O meu amigo me entregou pelo sinal de um ósculo, dizendo: aquele a quem eu beijar, prendei-o, que é o próprio. Deu este horrível sinal aquele que, por um ósculo, cometeu um homicídio.
	Infelix praetermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.	Aquele infeliz abandonou o preço do sangue e, por fim, se suspendeu em um laço.
Verso	Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.	Mais valera àquele homem o não haver nascido.
Responsório 2	Judas Mercator pessimus petiit Dominum: ille ut agnus innocens non negavit Judae osculum:	Judas, mercador péssimo, Com um beijo buscou o Senhor. Ele, como cordeiro inocente, não recusou a Judas o beijo.
	Denariorum numero Christum Judaeis tradidit.	Por dinheiro contado entregou Cristo aos Judeus.
Verso	Melius illi erat si natus non fuisset.	Melhor lhe seria se não tivesse nascido.
Responsório 3	Unus ex discipulis meis tradit me hodie: vae illi per quem tradar ego:	Um dos meus discípulos me entregará hoje. Ai daquele pelo qual serei entregue.
	Melius illi erat si natus non fuisset:	Melhor lhe seria se não tivesse nascido.
Verso	Qui intingit mecum manum in paropside, hic me traditorus est in manus peccatorum.	O que mete comigo a mão no prato, este me entregará nas mãos dos pecadores.
Lição 3	De Epistola prima beati Pauli Apostoli ad Corinthios. Hoc autem praecipio: non laudans quod non in melius, sed in deterius convenitis. Primum quidem convenientibus vobis in Ecclesiam audio scissuras esse inter vos, et ex parte credo. Nam oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est Dominicam coenam manducare. Unusquisque enim suam coenam praesumit ad manducandum. Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo.	Do Bem-aventurado Paulo Apóstolo aos fiéis de Corinto. Este é, pois, um preceito, ou uma correção, que vos faço, de que vos não porteis melhor, antes obreis tão mal nas vossas congregações. Porquanto, em primeiro lugar, ajuntando-vos vós na igreja, ouço que há divisões entre vós e em parte o creio. Porque é conveniente, em certo modo, haver heresias, para que se manifestem entre vós outros, os que têm provado legitimamente serem fiéis a Deus. Quando pois vos congregais em uma eclesiástica assembléia, não se parecem os vossos comerem com a ceia do Senhor, porque cada qual se antecipa a comer a sua ceia; e um padece fome, quando o outro se acha ainda mais que saciado. Que devo dizer-vos? Hei de louvar-vos? Nisto não vos louvo.